
DELIBERAZIONE N°   X /  1168  Seduta del  20/12/2013
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente ALBERTO CAVALLI
 VALENTINA APREA MAURIZIO DEL TENNO
 VIVIANA BECCALOSSI GIOVANNI FAVA
 SIMONA BORDONALI MASSIMO GARAVAGLIA
 PAOLA BULBARELLI MARIO MELAZZINI
 MARIA CRISTINA CANTU' ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta  del Presidente Roberto Maroni  di concerto con l'Assessore Mario Mantovani

II Dirigente Marco Paternoster

Il Direttore Generale Walter Bergamaschi
  
Il Segretario Generale Andrea Gibelli       Il Direttore Centrale Luca Dainotti

L'atto si compone di  4  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  DIREZIONE  DELL'AZIENDA  REGIONALE  EMERGENZA  URGENZA
(AREU) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE MANTOVANI)



VISTO  il D.  Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  recante  "Riordino  della  disciplina  in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992. n. 421" e la L. R. 
30 dicembre 2009  n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

VISTA la D.G.R. n. 1131 del 23.12.2010 con cui:

• il  dott.  Alberto  Zoli  è  stato  nominato  Direttore  Generale  dell’Azienda  
Regionale Emergenza Urgenza per il periodo 01.01.2011 – 31.12.2015;

• si stabiliva una verifica al 31.12.2013 da effettuare in relazione al grado di  
raggiungimento  degli  obiettivi  di  mandato,  oltre  che  al  rispetto  della  
programmazione  regionale  e  al  grado  di  soddisfacimento  del  bisogno  
socio-sanitario  espresso  dal  territorio,  e  che  l’esito  positivo  avrebbe  
comportato la prosecuzione dell’incarico per il successivo biennio, mentre in 
caso di esito negativo l’incarico sarebbe cessato al 31.12.2013;

nonché  il  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  successivamente 
sottoscritto nel quale sono indicati gli  obiettivi di mandato;

VISTA  la D.G.R. n. X/942 del 14.11.2013 “Determinazioni in ordine alla procedura 
per  la  verifica  al  31.12.2013  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  
Pubbliche” con la quale è stato definito il percorso per la valutazione dei Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e dell’Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU);

VISTA  la  comunicazione  del  18/11/2013  prot.  n.  H1.2013.0031929  a  firma  del 
Direttore Generale della Salute relativa all’avvio del procedimento per la verifica 
al 31.12.2013 dei Direttori Generali delle Aziende Ospedaliere ed AREU indirizzata ai 
Direttori Generali  sottoposti alla verifica intermedia di cui trattasi; 

PRESO  ATTO che  con  tale  comunicazione  gli  interessati  sono  stati  invitati  a 
trasmettere  entro  il  22  novembre  2013  una  relazione  relativa  allo  stato  di 
avanzamento  degli  obiettivi  di  mandato  così  come definiti  annualmente  negli 
obiettivi aziendali;

VISTA la  relazione agli atti trasmessa dall’Azienda interessata a riscontro di quanto 
richiesto dalla Direzione Generale Salute;

1



CONSIDERATO che la Direzione Generale competente, sentito l’OIV, ha effettuato 
l’istruttoria tecnica da cui emerge, anche sulla base delle valutazioni degli anni  
precedenti, che i risultati sono in linea con gli obiettivi tecnici assegnati;

DATO ATTO altresì che gli esiti  di tale istruttoria sono stati  rassegnati al Comitato 
Ristretto degli Assessori per le valutazioni di competenza;

PRESO ATTO degli  esiti  delle determinazioni  assunte dal  Comitato Ristretto  degli 
Assessori, da cui risulta:

• che,  in  relazione  alla  conduzione  manageriale  dell’azienda,  sussistono  
le condizioni per la conferma dell’incarico di Direttore Generale;

• l’opportunità  di  inserire  a  partire  dalla  valutazione  2014,  quale  area  di  
miglioramento  delle  performance  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  
Sanitarie Locali  e delle Aziende Ospedaliere, obiettivi  sfidanti  riguardanti  
l’ambito  dei  controlli  per  quanto  riguarda  le  Asl  e  l’area  della  
appropriatezza per quanto riguarda le A.O.;

PRESO ATTO,  altresì,  della preventiva informazione alla Conferenza permanente 
per la programmazione sanitaria e socio sanitaria regionale, riunitasi  nell’ambito 
della Consulta Sanità,  in data 16.12.2013; 

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate:

1. di stabilire che sussistono le condizioni per la conferma del dott. Alberto Zoli, 
Direttore Generale dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza;

2. di  confermare gli  obiettivi  di  mandato  di  cui  al  contratto  di  prestazione 
d’opera intellettuale fino al 31.12.2015 prevedendo di inserire, a partire dalla 
valutazione  2014,  quale  area  di  miglioramento  delle  performance  dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere, 
obiettivi sfidanti riguardanti l’ambito dei controlli per quanto riguarda le Asl e 

2



l’area della appropriatezza per quanto riguarda le A.O;

3. di comunicare il presente provvedimento al predetto Direttore Generale, a 
cura della Direzione Generale Salute, a conclusione del procedimento.

 IL SEGRETARIO
MARCO PILLONI

3


